

ZAŁĄCZNIK Nr 1

KONCEPCJA FUNKCJONOWANIA

Biblioteki Publicznej w Miastku

na lata 2023-2026

I. CHARAKTERYSTYKA BIBLIOTEKI

II. STAN OBECNY - POTENCJAŁ BIBLIOTEKI

III. NAJWAŻNIEJSZE I NAJWIĘKSZE PRZEDSIĘWZIĘCIA

IV MISJA I WIZJA

V CELE STRATEGICZNE

1. Stworzenie nowoczesnego wnętrza i zaplecza techniczno- informatycznego.

- ✓ Wyposażenie biblioteki w komputery i sprzęt techniczny

2. Promocja biblioteki, zwiększenie oferty i usług dla użytkowników

- ✓ Zwiększenie kompetencji pracowników.
- ✓ Pozyskanie funduszy poprzez udział w projektach

VI ŚRODKI FINANSOWE

I. CHARAKTERYSTYKA BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W MIASTKU

Biblioteka Publiczna mieści się na terenie Miastka liczącego ok. 9500 tys. mieszkańców. Biblioteka powstała w 1945 r. Jest samodzielną jednostką organizacyjną w formie samorządowej instytucji kultury. Działa na podstawie:

3. ustawy z dnia 27 czerwca 1997r. o bibliotekach (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 2393),
4. ustawy z dnia 25 października 1991r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 194 ze zm.)
5. ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z dnia 05.01.2023 r.),
6. uchwały Rady Miasta i Gminy Miastko Nr 33/91 z dnia 11 września 1991r. w sprawie powołania Biblioteki Publicznej w Miastku.
7. ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz.1634 z późn. zm.)
8. Statutu Biblioteki.

Biblioteka Publiczna w Miastku składa się z biblioteki głównej i 3 filii bibliotecznych.

- Filia w Słosinku
- Filia w Świerznie
- Filia w Dretyniu

Biblioteka zapewnia obsługę biblioteczną mieszkańcom Miastka i Gminie Miastko, oraz służy zaspakajaniu potrzeb czytelniczych i informacyjnych, upowszechnianiu wiedzy i rozwijaniu kultury, dba o sprawne funkcjonowanie ogólnopolskiej sieci bibliotecznej, systemu informatycznego i wymiany międzybibliotecznej, a także chroni, pomnaża i popularyzuje dziedzictwo kulturalne Miastka. Biblioteka gromadzi, opracowuje a także, przechowuje materiały biblioteczne oraz udostępnia zbiory biblioteczne na miejscu i wypożycza na zewnątrz. Biblioteka główna wraz z filiami w 2022 r. zarejestrowała 1697 czytelników, którzy wypożyczyli 48.048 materiałów bibliotecznych. Udostępnionych książek i czasopism było 16 137. Biblioteka jest finansowana z dotacji Organizatora, a także z dochodów własnych m.in. z działalności gospodarczej poprzez wynajem pomieszczeń, usług ksero, środków pozabudżetowych pozyskiwanych w ramach projektów.

II. STAN OBECNY - POTENCJAŁ BIBLIOTEKI

Ostatnie lata przyniosły wiele zmian, przede wszystkim w sferze infrastruktury. Biblioteka główna otrzymała dwie dotacje na remont i wyposażenie pomieszczeń, a remont znacznie podniósł ich standard. Najmłodszy czytelnicy korzystają z pięknego „Kącika malucha”, suchego basenu i xboksa. W czasie modernizacji pozyskaliśmy większe pomieszczenie dla dzieci. Biblioteka dysponuje również czytelnią, czyli miejscem do organizacji spotkań, wystaw, warsztatów, szkoleń i konferencji wyposażonym w sprzęt audiowizualny.

Miastecka biblioteka jest w pełni skomputeryzowana, a system biblioteczny MAK + pozwala na zautomatyzowanie procesów bibliotecznych, od opracowania księgozbioru po wypożyczanie i rezerwację materiałów bibliotecznych. Cały księgozbiór jest zaewidencjonowany w systemie bibliotecznym i opatrzony kodami kreskowymi. Czytelnicy mają możliwość korzystania z komputerów z dostępem do Internetu, drukarek i kserokopiarek.

Podjęliśmy działania zmierzające do wyrównywania szans w dostępie do wiedzy oraz dóbr kultury osób starszych i niepełnosprawnych. Dlatego dzięki projektom biblioteka dysponuje 3 czytnikami, które umożliwiają czytanie przez osoby niewidome, niedowidzące, z niesprawnością ruchową rąk, dyslektyczne i starsze poprzez sukcesywne wzbogacanie oferty poprzez Wypożyczalnię Książek Mówionych- „Czytak”. Okres pandemii wymusił na nas dotarcie do osób dla których książka jest jedynym kompanem na samotne wieczory, dlatego wprowadziliśmy „Książka na telefon” — dostarczanie książek do domu przez bibliotekarza.

Czytanie mobilne stało się stałym elementem naszego krajobrazu, idealnie odpowiadając na zmieniające się potrzeby czytelników, którzy dostęp do ulubionej literatury pragną mieć w każdym miejscu i w każdej chwili, dlatego też na początku tego roku biblioteka podpisała umowę z Legimi na 10 kodów dostępu do 160 000 ebooków i audiobooków możemy korzystać także z synchrobooków, czyli zsynchronizowanych plików tekstowych i audio. Na dzień dzisiejszy mogę zauważyć, że czytanie mobilne staje się coraz bardziej popularne, gdyż 10 kodów, które posiadamy rozchodzą się w pierwszy dzień danego miesiąca. Biblioteka posiada również ACADEMIKĘ- jest to darmowa wypożyczalnia międzybiblioteczna umożliwiająca korzystanie ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. Jedynym problemem jaki posiada ACADEMIKA to korzystać ze zbiorów można tylko w bibliotece.

Przez okres 10 lat mojego urzędowania na stanowisku Dyrektora wydaliśmy cztery publikacje (Mieszkańcy Miastka w dążeniu ku niepodległej Polsce, Wiersze wybrane-Krystyny Wojewody, Wiersze wybrane- Anity Katarzyny Wiśniewskiej, Miasteckie Smaki -książka kucharska). W tym okresie pozyskaliśmy 48 dotacji na rozwój i działalność kulturalną biblioteki dla dzieci, młodzieży i seniorów. Dzięki dotacjom pozyskanym w tym roku mogliśmy przeprowadzić warsztaty rękodzielnicze, komputerowe, garncarskie, zajęcia Pilates, wokalne, zajęcia z Ozobotami, pikniki czytelnicze, konkursy plastyczne i literackie, wyjazd do teatru, spotkania z diabetologiem, stomatologiem i spotkania autorskie. Obecnie realizujemy jeszcze 3 projekty z działalności kulturalnej a także projekt kultywujący pamięć o ważnych wydarzeniach w historii Polski. Biblioteka dzięki dotacji z Niepodległej będzie też głównym wykonawcą muralu, który powstanie na terenie Miastka, jak również pikniku militarno-kulinarного, gry terenowej czy wieczornicy patriotycznej. Dzięki dobrej współpracy z samorządem gminnym, biblioteka może liczyć na wkład własny potrzebny do realizacji projektów.

Działalność biblioteki pobudzają czytelnicy, a biblioteka powinna wychodzić naprzeciw stale rosnącym wymaganiom swojego środowiska. Dbanie o odpowiedni obraz biblioteki jako instytucji potrzebnej, atrakcyjnej, niezbędnej do rozwoju społeczeństwa, powinno być jednym z celów każdej biblioteki. U podstaw mojej koncepcji leży szeroko rozumiana współpraca z lokalnymi instytucjami, organizacjami, stowarzyszeniami oraz władzami samorządowymi. Partnerska współpraca w środowisku opłaca się wszystkim. Wspólnie organizowane przedsięwzięcia są pełniejsze, bardziej kreatywne, uwzględniają różne perspektywy i otwierają możliwości dalszej współpracy. Biblioteka jest przede wszystkim partnerem dla samorządu. Biblioteka aktywnie uczestniczy w życiu lokalnym miasta i gminy w organizacji miejscowych wydarzeń o charakterze kulturalnym i społecznym. Ze względu na zazębianie się niektórych aspektów działalności naturalnym partnerem biblioteki są: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, Ośrodek Sportu i Rekreacji, Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury, placówki edukacyjne (przedszkola, szkoły), a także organizacje „trzeciego sektora” (Stowarzyszenie „Radość Życia oraz Związek Emerytów i Rencistów).

Największym potencjałem i silną stroną instytucji są jej doświadczeni i kompetentni pracownicy oraz zaufanie obecnych, jak i potencjalnych czytelników do marki Bibliotek. Moim zdaniem największą wartością biblioteki są jej pracownicy, to właśnie oni najlepiej znają ich potrzeby i oczekiwania.

Stanowią nieocenioną wiedzę na temat obecnych odbiorców usług bibliotecznych, codzienna ich praca bibliotekarska znacznie przekracza zakres obowiązków wynikających z funkcji gromadzenia i udostępniania zbiorów.

W mojej koncepcji funkcjonowania biblioteki chciałbym zwrócić szczególną uwagę na rolę biblioteki jako miejsca spotkań, warsztatów, debat, swobodnej i kulturalnej wymiany poglądów, jak również przestrzeń do wzajemnej inspiracji i integracji. Ponadto biblioteka powinna być przykładem instytucji dostępnej dla każdego oraz wykorzystywać nowoczesne i nieszablonowe metody w promocji czytelnictwa. Zaufanie do biblioteki, jako „trzeciego miejsca” neutralnego i ogólnodostępnego oraz kompetentnych i życzliwych bibliotekarzy jest moim zdaniem nieocenionym potencjałem do obalenia stereotypu biblioteki jako miejsca, w którym można jedynie wypożyczyć książki oraz pracować w ciszy. Trudno o bardziej powszechną i ogólnodostępną instytucję kultury, jaką jest biblioteka. W tym fakcie dostrzegam ogromny potencjał do współtworzenia wydarzeń kulturalnych przez mieszkańców Miastka, jak również miejsce dla których biblioteka może być miejscem realizacji pasji i zainteresowań.

Zamierzam stale poszukiwać innowacyjnych rozwiązań, które spełnią oczekiwania lokalnej społeczności i które pozwolą na rozwój i utrzymanie placówki. Biblioteka działająca w małych miejscowościach, należy obecnie do instytucji, która musi na nowo określić swoją rolę w społeczności, na rzecz której działają. Coraz łatwiejszy dostęp do informacji i wiedzy poprzez Internet, a także spadek czytelnictwa „papierowych” książek i prasy powoduje, że biblioteka nie może już pełnić tylko tradycyjnej funkcji. Biblioteka musi nadążać za zmianami, jakie wynikają z rozwoju technologii komunikacyjnych i informacyjnych. Aby jak najlepiej wywiązywać się z roli instytucji publicznej, biblioteki powinny stale poszukiwać nowych sposobów odpowiadania na zmieniające się potrzeby mieszkańców. Muszą też umieć wykazać sens swego istnienia pokazując, w jaki sposób przyczyniają się do rozwoju społeczności lokalnych, którym służą. Dzisiejsze funkcjonowanie biblioteki powinno być oparte na partnerstwie i dialogu. Od kilku lat daje się zauważyć proces wiązania i wzmacniania więzi instytucji kultury ze środowiskiem lokalnym, integracji ich zadań z potrzebami najbliższego regionu. Biblioteka jaką chcę dalej współtworzyć, to centrum aktywności życia społeczno-kulturalnego, miejsce bez barier integrujące środowisko lokalne, przyjazne dla wszystkich mieszkańców gminy, miejsce, w którym mogą oni realizować swoje zainteresowania, twórczo spędzać wolny czas, zdobywać wiedzę oraz korzystać z różnych form rozrywki.

III. NAJWAŻNIEJSZE I NAJWIĘKSZE PRZEDSIĘWZIĘCIA

Wszystkie projekty podejmowane przez bibliotekę są efektem wyznawanych przez nią wartości: entuzjazmu do pracy oraz wspólnego podejmowania wyzwań, pomysłów i rozwiązywania problemów w atmosferze życzliwości i swobodnej wymiany myśli.

Na przestrzeni ostatnich 10 lat oferta kulturalna biblioteki wzbogaciła się o wiele nowych przedsięwzięć, w tym działania związane z czytelnictwem, działania związane z promocją wartościowego wykorzystania wolnego czasu przez czytelników biblioteki.

Pozyskane przez bibliotekę środki zewnętrzne 2013-2023

ROK	KWOTA	MIEJSCE POZYSKANIA
2013	80.587zł	1. Dofinansowanie ze Starostwa Powiatowego w Bytowie 2. Środki finansowe z Biblioteki Narodowej 3. Dofinansowanie z programu Ministra Kultury i dziedzictwa Narodowego Kultura + Priorytet
2014	33.234,40zł	1. Dofinansowanie z programu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Kultura + Priorytet 2. Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju objętego PROW 2007-2013 3. Starostwo Powiatowe w Bytowie w ramach programu „Nasz Patriotyzm”-

<p style="text-align: center;">2015</p>	<p style="text-align: center;">14.500zł</p>	<p>1. Biblioteka Narodowa w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa 2. Starostwo Powiatowe w Bytowie w ramach programu „Nasz Patriotyzm”-</p>
<p style="text-align: center;">2016</p>	<p style="text-align: center;">313.980zł</p>	<p>1. Z programu Narodowego Rozwoju Czytelnictwa Priorytet 2 „Infrastruktura bibliotek” 2016-2020” 2. Biblioteka Narodowa w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. 3. Starostwa Powiatowego w Bytowie w ramach programu „Nasz Patriotyzm”</p>
<p style="text-align: center;">2017</p>	<p style="text-align: center;">11.600zł</p>	<p>1. Biblioteki Narodowej w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa.</p>
<p style="text-align: center;">2018</p>	<p style="text-align: center;">1.159.262zł</p>	<p>1. Z programu Narodowego Rozwoju Czytelnictwa Priorytet 2 „Infrastruktura bibliotek” 2016-2020” 2. Biblioteka Narodowa w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. 3. „Kultura Dostępna 2018” 4. „Partnerstwo dla książki” 5. Niepodległa 2018 6. "Kultura-Interwencja 2018 EtnoPolska"—</p>

		7. We współpracy ze stowarzyszeniami
2019	37.590zł	<ul style="list-style-type: none"> 1. Biblioteka Narodowa w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. 2. Fundacja Santander „Tu mieszkam Tu zmieniam 3. Kultura-Interwencja Etnopolska 4. We współpracy ze stowarzyszeniami
2020	54.686zł	<ul style="list-style-type: none"> 1. Biblioteka Narodowej w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. - Partnerstwo dla książki”– 2. Kultura w sieci 2020 3. Lokalni pisarze z czytelnikami za pan brat 4. Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności Równać szanse 5. We współpracy ze stowarzyszeniami
2021	34.556zł	<ul style="list-style-type: none"> 1. Biblioteka Narodowa w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. 2. Partnerstwo dla książki 2021 3. „Miasteczkie spotkania z literaturą” 4. Promocja czytelnictwa 2021

<p style="text-align: center;">2022</p>	<p style="text-align: center;">49.635 zł</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Biblioteka Narodowa w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. 2. Partnerstwo dla książki „Historia w postaciach zapisana” 3. Fundacja Wspierania Zrównoważanego Rozwoju „Sieć na kulturę” 4. Miejsko-Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
<p style="text-align: center;">2023</p>	<p style="text-align: center;">210.486 zł</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Biblioteki Narodowej w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. 2. Biura Programu „Niepodległa” 2023 „Mieszkańcy Miastka w dążeniu ku niepodległej Polsce-II edycja 3. Promocja Czytelnictwa 2023 „Fredro wśród czytelników miasteczkiej księżnicy 4. Partnerstwo dla Książki „Z biblioteką w świecie nauki”- 5. Kierunek interwencji 4.1. <i>BLISKO</i> –Biblioteka jest zawsze blisko 5. Fundacja BGK im. J.K. Steczkowskiego „Aktywny senior w Miastku”

Razem biblioteka pozyskała 2.000.116.40 zł

IV MISJA

Misją Biblioteki jest rozwijanie i zaspokajanie potrzeb czytelniczych społeczeństwa, a także upowszechnianie wiedzy i kultury wśród odbiorców. Do statutowych celów i zadań instytucji należą m.in.:

- gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i udostępnianie materiałów bibliotecznych
- promowanie czytelnictwa i książek;
- współpraca z bibliotekami innych sieci, instytucjami kultury w celu zaspokajania potrzeb mieszkańców;
- kształtowanie postaw społecznych dzieci i młodzieży;
- promowanie działalności i usług Biblioteki w grupach czytelniczych i społecznościach lokalnych;

WIZJA

W najbliższych latach, celem poprawy i poszarzenia efektywności działań, a także usług i ofert dla mieszkańców gminy Miastko w zakresie działań na rzecz szeroko pojętej kultury, należałoby skupić się na wykorzystaniu i połączeniu potencjału kilku jednostek, w tym Biblioteki Publicznej w Miastku, Miejsko Gminnego Ośrodka Kultury w Miastku oraz Centrum Informacji Turystycznej. Przeprowadzenie wspólnie z gminą Miastko, odpowiednich działań zmierzających do diagnozy i optymalizacji potrzeb w zakresie finansowania działalności bieżącej oraz inwestycyjnej jednostek kulturalnych, może stanowić w przyszłości silną podstawę, otwierającą drogę do koncepcji połączenia ww. jednostek i stworzenia jednej instytucji wiodącej zwanej np. Biblioteka i Centrum Kultury, Promocji Miasta i Gminy Miastko. Koncepcja ta może dać określone efekty w postaci:

- rozszerzenia wachlarza oferty kulturalnej dla mieszkańców gminy,
- zmniejszenia kosztów utrzymania (oszczędności kadrowe, utrzymania budynków, ewentualne połączenie filii bibliotecznych ze świetlicami wiejskimi),
- pozyskiwanie większych środków zewnętrznych,
- powstanie placówki muzealnej.

V CELE STRATEGICZNE

1. Stworzenie nowoczesnego wnętrza i zaplecza techniczno- informatycznego.

- ✓ Wyposażenie biblioteki w komputery i sprzęt techniczny

Na wzrost atrakcyjności dla użytkowników i czytelników biblioteki mają wpływ takie czynniki jak: przyjemna aranżacja wnętrza, wygodny dostęp do półek, kąciak dla dzieci przystosowany wielkością tylko dla nich. Duże znaczenie ma odpowiednia ilość miejsca zagospodarowanego tak, aby istniała możliwość nie tylko wypożyczenia książek, ale też, spędzania wolnego czasu w przyjaznym, atrakcyjnym miejscu.

Obok warunków lokalowych wielkie znaczenie dla użytkowników ma kompleksowość w zakresie bazy techniczno-informacyjnej. Niezwykle korzystne dla rozwoju biblioteki w czasach społeczeństwa informacyjnego jest wyposażenie jej w nowe komputery, sprzęt techniczny oraz zwiększenie ilości zbiorów multimedialnych. Cel ten powinien być osiągnięty przez sukcesywne uzupełnianie istniejącego już zaplecza, a także poprzez wspólne działania z organami administracji samorządowej. Dzięki dotacji jaką dostaliśmy w roku 2022 r. z Fundacja Wspierania Zrównoważanego Rozwoju „Sieć na kulturę”, biblioteka pozyskała 3 laptopy i 3 tablety dla naszych czytelników.

Dlatego więc nie pójsć krok dalej i obok różnorodnych zajęć komputerowych, oraz szkoleń użytkowników nie postawić na naukę programowania jako kolejnego elementu zmieniającego bibliotekę w przestrzeń do rozwoju i zabawy. Priorytet ten ma na celu przekształcenie biblioteki w nowoczesne centra dostępu do wiedzy, kultury oraz ośrodki życia społecznego. Dlatego też w lipcu tego roku złożyłam wniosek do Instytutu Książki-Kraszewski dla bibliotek polegający na wyposażeniu bibliotek w nowoczesny sprzęt komputerowy w tym podłogę multimedialną i Roboty Edukacyjne- **Photon EDU i nowe komputery All in One**.

2. Promocja biblioteki, zwiększenie oferty i usług dla użytkowników

- ✓ Zwiększenie kompetencji pracowników.
- ✓ Pozyskanie funduszy poprzez udział w projektach.

Działania powinny być ukierunkowane na zmianę wizerunku biblioteki w którym biblioteka, to nie tylko księgozbiór, ale i centrum informacji oraz integracji lokalnej. Szybki rozwój technologii informacyjnych i komunikacyjnych kreuje społeczeństwo informacyjne.

Ponadto jako dyrektor placówki promującej kulturę chciałabym zwrócić uwagę na:

Istotne znaczenie w funkcjonowaniu instytucji kultury jest kreowanie jej pozytywnego wizerunku w oczach użytkowników, obecnych i przyszłych, społeczności lokalnej, partnerów, władz i sponsorów. Jednym z ważniejszych elementów w osiągnięciu skuteczności w budowaniu obrazu biblioteki jako instytucji nieobojętnej na problemy społeczności lokalnej jest współpraca z innymi instytucjami i organizacjami, których cele są w części lub w całości tożsame z celami biblioteki publicznej np. przedszkola, szkoły wszystkich szczebli, stowarzyszenia, fundacje itp. Biblioteka dba o dobre relacje z innymi lokalnymi organizacjami i instytucjami, grupami nieformalnymi i przedsiębiorcami. Nadal dużą wagę przykładam będą do kontaktów z lokalnymi mediami, w tym portali internetowych, które biblioteka na bieżąco informować będzie o organizowanych wydarzeniach. Działania marketingowe i promocyjne oraz kontakt z użytkownikiem prowadzone są poprzez stale aktualizowaną stronę internetową biblioteki i na Facebooku (Instagram).

Promocja biblioteki odbywa się na imprezach plenerowych organizowanych przez władze samorządowe, przez bibliotekę jak również na stronach internetowych. Oprócz tego biblioteka aktywnie uczestniczy zarówno w ogólnopolskich kampaniach prospołecznych, jak: „Narodowe Czytanie” „Cała Polska czyta dzieciom”, „Noc bibliotek”, czy „Odjazdowy bibliotekarz”.

Do korzystania z biblioteki należy zachęcać dzieci od najmłodszych lat, co stwarza większe prawdopodobieństwo, że również w przyszłości będą jej użytkownikami. Miastecka biblioteka przywiązuje dużą wagę do aktywnych form edukacji i twórczej zabawy małego czytelnika. Od kilku lat w Oddziale dla Dzieci mali czytelnicy spotykają się na wspólnych zajęciach i zabawie. Dla nieco starszych prowadzone są na co dzień ciekawe zajęcia, warsztaty np. z robotyki, manualne, komiksowe, spotkania autorskie, występy teatryków, co roku organizujemy czas wolny w ferie zimowe i wakacje letnie.

Niektóre zajęcia prowadzą pracownice oddziału dla dzieci, które poprzez doświadczenie osobiste nabyły duże umiejętności w prowadzeniu zajęć.

Myślę, że ciekawym pomysłem jest wyjście biblioteki do młodego czytelnika, czyli udostępnianie zbiorów w przedszkolach. Maluchy będą mogły po wysłuchaniu fragmentów książek wypożyczyć je do domu, a ich zwrot będzie również odbywał się w przedszkolu. Jak wszyscy doskonale wiemy najtrudniej zainteresować ofertą biblioteki młodzież. Młodzi chętnie jednak uczestniczą w działaniach, których sami byli pomysłodawcami. Najlepszym przykładem jest wydanie książki „Miasteczkie smaki”, dzięki dotacji która otrzymaliśmy z Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Fundację Civis Polonus-„Równać szanse”, to właśnie młodzież projektowała szatę graficzną, zbierała materiały, kontaktowała się z wydawcą. Można było by się zapytać gdzie była w tym czasie biblioteka, my jako beneficjenci projektu byliśmy tylko koordynatorem całego zadania, czuwaliśmy nad jego realizacją.

Wszyscy zdajemy sobie sprawę, jak ważną rolę w naszym życiu odgrywa dbanie o środowisko i te wartości staramy się przekazywać młodym adeptom sztuki czytania. Corocznie, dzięki dofinansowaniu z Wydziału Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Miastku, organizujemy konkursy, warsztaty i pogadanki, dotyczące szeroko pojętej ochrony środowiska. Działania te znajdują swoje miejsce również w dalszej działalności.

W cykl działań, które z sukcesem promują książkę, czytelnictwo oraz zachęcają do korzystania z oferty biblioteki, wpisują się lekcje i spotkania biblioteczne organizowane przez wszystkie placówki. Jednocześnie działania te przyczynią się do zwiększenia oferty zagospodarowania czasu wolnego i rozwijania zainteresowań. Większym zainteresowaniem chciałabym objąć również młode matki z dziećmi. Pobyt w bibliotece, czytanie bajek, sensoplastyka, inscenizacje, spotkania z psychologiem dziecięcym, logopedą, mógłby być alternatywą do spędzania wolnego czasu w bibliotece.

Na przestrzeni lat oferta kulturalna biblioteki wzbogaciła się o wiele nowych przedsięwzięć, w tym działania związane z czytelnictwem i promocją wartościowego wykorzystania wolnego czasu przez dorosłych czytelników. Największym zainteresowaniem wśród czytelników cieszą się spotkania autorskie. Na przestrzeni dziesięciu lat gościło wielu znakomych osób ze świata sztuki, kultury, prawa czy medycyny (Daniel Odija, Paweł Beręsewicz, Danuta Rogalska, Łucja Dudzińska, Gabriela Pewińska-Jaśniewicz,

Zdzisław Drzewiecki, Jacek Jarosik, Adela Kuik-Kalinowska, Arkadiusz Niemirski, Ewa Chotomska i inni). Ta forma promocji książki niewątpliwie będzie kontynuowana.

Działalność upowszechnieniowa biblioteki nie ogranicza się tylko do spotkań autorskich, ale przyjmuje różne formy, m.in.: warsztatów, pikników literackich, wystaw, konkursów, i koncertów.

Miastecka księżnica nie zapomina również o seniorach. Z myślą o starszych użytkownikach, placówki biblioteczne organizują kluby seniorów, a w ramach ich działalności odbywają się spotkania z ciekawymi ludźmi, warsztaty rękodzielnicze czy kursy komputerowe.

Od kilku lat niesłabnącym powodzeniem cieszą się Dyskusyjne Kluby Książki, gdzie po przeczytaniu konkretnego tytułu klubowicze żywo dyskutują o problemach zawartych w lekturze. Księżnica dba nie tylko o rozwój duchowy, ale także o aktywność fizyczną. W ostatnim czasie uruchomiliśmy cotygodniowe ćwiczenia fitness dzięki dotacji z Fundacji BGK – „Generacja 6.0. Pod kierunkiem wykwalifikowanego instruktora starsi czytelnicy wykonują przeznaczone dla siebie ćwiczenia. Dobrym przykładem integracji bibliotekarzy i sympatyków czytania są organizowane rajdy rowerowe po okolicach i pikniki czytelnicze.

Czynimy starania, aby w miarę możliwości dostosowywać swoją działalność do potrzeb użytkowników, dlatego też co tydzień spotykamy się na ćwiczeniach z myślenia oraz na warsztatach z rękodzieła.

Wiedza i informacja, stają się kluczowymi zasobami, które mogą być wykorzystane przez bibliotekę jako narzędzia zwiększające możliwości korzystania z dóbr kultury i zasobów informacyjnych wymuszając istotne zmiany w organizacji pracy i sposobie kontaktowania się z użytkownikami, a tym samym wpływają na polepszenie wizerunku biblioteki. Trzeba podnosić jakość pracy zespołu pracowników biblioteki. Konieczne jest umożliwienie uzupełniania wykształcenia pracownikom bibliotek: udział pracowników w kursach dokształcających i szkoleniach, udział pracowników w konferencjach dotyczących pracy z czytelnikiem. Należy przeprowadzać szkolenia wewnętrzne dla bibliotekarzy połączone z przeglądem nowości wydawniczych.

Ważne jest doradztwo merytoryczne dla pracowników. Efektem powyższego będzie profesjonalna kadra pozwalająca na pełne zaspokojenie potrzeb informacyjnych i edukacyjnych użytkowników bibliotek. Dlatego nadal będę zmierzać do podniesienia

kwalifikacji zawodowych bibliotekarzy poprzez udział w dostępnych szkoleniach i kursach. Dzięki dotacji jaka biblioteka pozyskała w tym roku z Narodowego Centrum Kultury –Blisko. Pracownicy biblioteki jak również nasi partnerzy będą uczestniczyć w szkoleniach, które będą realizowane w okresie 2 lat. Ponadto dzięki dobrej współpracy z Wojewódzką i Miejską Biblioteką Publiczną w Gdańsku oraz Biblioteką Powiatową w Bytowie co roku uczestniczymy w szkoleniach organizowane przez te jednostki.

Zadaniem biblioteki jest promocja czytelnictwa i kultury. Chciałabym to osiągnąć przez w/w założenia dotyczące rozwoju i funkcjonowania naszej instytucji jaką jest Biblioteka Publiczna w Miastku.

Podstawowym celem promocji jest wypracowanie takich mechanizmów organizacyjnych, które umożliwić będą jak najbardziej efektywne wykonanie zadań statutowych przez bibliotekę, przyczyniając się do rozwoju czytelnictwa, promocji książki oraz jak najszerszego dostępu osób korzystających z usług Biblioteki do informacji, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb czytelniczych, edukacyjnych oraz działań inspirujących aktywność kulturalną środowiska, poprzez ożywianie lokalnych i regionalnych tradycji kulturalnych. W naszej działalności postaram się dotrzymać kroku zmieniającej się rzeczywistości, żeby nie zostać w pięknych murach ze wspaniałymi zbiorami, ale bez czytelników czy raczej użytkowników.

Głównym celem biblioteki będzie udział w pozyskiwaniu funduszy poprzez udział w projektach, aby w ten sposób rozszerzyć ofertę miasteckiej biblioteki i zdobywać środki na te przedsięwzięcia w ramach konkursów ogłaszanych przez Bibliotekę Narodową, Narodowe Centrum Kultury, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Fundacje BGK, ORLEN, LOTTO i inne.

Istnieje wiele sposobów na pozyskanie środków na realizację wyznaczonych celów. Najważniejsze to nie zapomnieć, jak ważna jest biblioteka i jej rola w dzisiejszym świecie. Przez 10 lata pracy na stanowisku dyrektora w bibliotece nauczyłam się, że warto składać wnioski, choćby o najdrobniejszy grant, który zostanie nam przyznany, gdyż dzięki temu możemy poszerzyć nasze inicjatywy kulturalne dla naszych mieszkańców.

VI ŚRODKI FINANSOWE

Institucja kultury gospodaruje samodzielnie przydzieloną i nabytą częścią mienia oraz prowadzi samodzielną gospodarkę w ramach posiadanych środków, kierując się zasadami efektywności ich wykorzystania.

Biblioteka Publiczna nie jest dochodową instytucją kultury, ale w ogromnej mierze kształuje życie kulturalne mieszkańców Miastka. Jej działalność finansowana jest z różnych poziomów:

1. ze środków samorządowych,
2. z budżetu państwa, przede wszystkim poprzez dotacje celowe MKiDN i NCK,
3. z dochodów własnych.

Środki samorządowe w 2023r. wynoszą 760.000,00 zł i nie pokrywają wszystkich świadczeń na rzecz pracowników (wynagrodzenia dla pracowników, świadczenia pracownicze, świadczenia urlopowe, składki ZUS i inne).

Własne dochody biblioteki pochodzą z opłat za usługi kserograficzne, drukowanie i wynajmu pomieszczeń. Na koniec 2022 r. biblioteka zyskała w ten sposób kwotę w wysokości 98.866,75zł co pozwala nam to choć w części pokryć pozostałe koszty (opłaty za wodę, czynsz, energię, c.o., zakup peletu, czy bieżące zakupy papirnicze i chemiczne oraz drobne remonty. Jest to znikoma kwota, która stawia pod znakiem zapytania efektywny i satysfakcjonujący dla użytkowników rozwój instytucji. Dużym wsparciem dla biblioteki jest dotacja z Biblioteki Narodowej na zakup nowości wydawniczych, jak również inne dotacje pozyskane przez bibliotekę. Dobra współpraca z Urzędem Miejskim w Miastku pozwala dodatkowo pokryć nam wkłady własne do projektów, dzięki czemu czujemy się doceniani przez naszych włodarzy.

Uważam, że odpowiednie warunki pracy i należyte motywowanie pracowników z jednej strony, a także efektywne zarządzanie dostępnymi i potencjalnymi środkami pozytywnie wpłynie na realizację postawionych przed nami wymagających i ambitnych zadań.

Koncepcja pracy biblioteki nie jest sztywnym, formalistycznym dokumentem – chciałbym, aby pomagała w kreatywnym i wizjonerskim podążaniu w przyszłość, aby SŁUŻYŁA całej społeczności. Cele, które wyznaczyłam sobie do realizacji są ambitne i stanowią swego rodzaju wyzwanie.

„Kto chce szuka sposobu, kto nie chce szuka powodu” – zamierzam szukać sposobów na coraz bardziej efektywne funkcjonowanie biblioteki w Miastku.

Szyca Ewa